
1

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICIPIO DE FÁTIMA - TO

ANO III - FÁTIMA, TERÇA - FEIRA, 08 DE  OUTUBRO DE 2019 - Nº 037/2019

GOVERNO MUNICIPAL
publicações

PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA - TO

AVISO DE LICITAÇÃO 
      A prefeitura Municipal de Fátima, Através do Fundo Municipal de Saúde de Fá-
tima – To. Mediante Pregoeiro e equipe de apoio, torna público para Conhecimento 

dos interessados, que fará realizar LICITAÇÃO a seguir Caracterizada:

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 005/2019 FMS objetivando o Registro de preços, 
para futura e eventual aquisição de medicamentos, para atender a demanda do fun-
do municipal de saúde de Fátima – To; tipo menor preço por item, com abertura 

das propostas prevista para dia 17 outubro de 2019 as 08:00 horas. 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 006/2019 FMS objetivando o Registro de preços, 
para futura e eventual aquisição de materiais odontológicos, para atender a deman-
da do fundo municipal de saúde de Fátima – To;  tipo menor preço por item, com 

abertura das propostas prevista para dia 22 outubro de 2019 as 08:30 horas. 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 007/2019 FMS objetivando o Registro de preços, 
para futura e eventual aquisição de materiais correlatos, para atender a demanda do 
fundo municipal de saúde de Fátima – To; tipo menor preço por item, com aber-
tura das propostas prevista para dia 23 outubro de 2019 as 08:00 horas. Legislação 
leis nºs 10.520 de 2002 e 8.666/93, Edital e maiores informações encontram-se à 
disposição junto à Comissão Permanente de Licitação das 07:30 as 11:00  horas de 

segunda à sexta-feira, através do telefone: (063) 3365.1337. 

Fátima – To, 08 de outubro de 2019.          
Carlos Eduardo Barbosa Guimarães



2

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO

O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DOS MUNICÍ-
PIOS DO CENTRO OESTE DO TOCANTINS – CMCO-TO, torna público que 
fará realizar na ASSOCIAÇÃO TOCANTINENSE DOS MUNICÍPIOS – ATM, 
Sede Administrativa, na Av. Teotônio Segurado, 301 Norte, Conjunto 01, Lote 09, 

CEP 77.001-226 – Plano Diretor Norte – Palmas – TO:

PREGÃO PRESENCIAL – SRP Nº 003/2019 dia 18 de Outubro de 2019 às 09:00 
horas, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/MAQUINÁRIO PARA ESTRU-
TURAÇÃO DE FRENTES DE TRABALHO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 
DO CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DOS MU-
NICIPIOS DO CENTRO OESTE DO TOCANTINS – CMCO, REFERENTE AO 

CONVÊNIO 846625/2017.

Retirada do Edital Junto a Comissão de Licitações do Município de Fátima - TO, 
pelo representante legal da empresa, das 07:00 às 13:30 horas, de segunda a sexta-
-feira, e informação através do fone (63) 3365-1122 e-mail: cplfatima@hotmail.com.

 Fátima – TO, 08 de outubro de 2019.

CARLOS EDUARDO BARBOSA GUIMARÃES
Pregoeiro



3

ANO III - FÁTIMA, SEGUNDA - FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2019 - N O 42

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE FÁTIMA - TO

GOVERNO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA
Cidadania e Respeito para Todos

DECRETO Nº 026/2019
DE 28 DE JANEIRO DE 2019.

“Estabelece o Calendário Fiscal de Arrecadação dos 
Tributos Municipais, e dá outras providências.”

O Prefeito Municipal de Fatima, Estado do Tocantins, 
Excelentíssimo Senhor WASHINGTON LUIZ VASCONCELOS, no uso 
de suas atribuições legais e constitucionais, consubstanciado na Lei 
Orgânica Municipal em seu inciso V do art. 72 e,

DECRETA:

Art. 1º. Fica estabelecido o Calendário Fiscal para o exercício 
de 2019 no Município de Fátima, definindo os tributos, seu parcelamento, 
as datas de vencimento para recolhimento e outras disposições correlatas 
para processamento e efetivação de arrecadação.  

I - TABELA 1.1 – ISSQN

Fato Gerador
Regime de Apuração

Normal
R e t e n ç ã o  e /
ou Substituição 

Tributária
Estimativa Alíquota Fixa

Janeiro 10/02 15/02 10/02 31/01 (1ª parcela 
ou parcela única)

Fevereiro 10/03 15/03 10/03 28/02 (2ª parcela)

Março 10/04 15/04 10/04 31/03 (3ª parcela)

Abril 10/05 15/05 10/05 30/04 (4ª parcela)

Maio 10/06 15/06 10/06 31/05 (5ª parcela)

Junho 10/07 15/07 10/07 30/06 (6ª parcela)

Julho 10/08 15/08 10/08 31/07 (7ª parcela)

Agosto 10/09 15/09 10/09 31/08 (8ª parcela)

Setembro 10/10 15/10 10/10 30/09 (9ª parcela)

Outubro 10/11 15/11 10/11 31/10(10ª parcela)

Novembro 10/12 15/12 10/12 30/11 (11ª parcela)

Dezembro 10/01 15/01 10/01 31/12 (12ª parcela)

Conceituações:
- Apuração Normal – ISSQN devidos pelos contribuintes em relação 
aos serviços próprios; 
- Apuração por Retenção e/ou Substituição Tributária – ISSQN devido:
a) por todos os que efetuarem a retenção na fonte e/ou
b) pelos substitutos tributários, independentemente de retenção na 
fonte;
-Apuração por Estimativa – ISSQN lançado e cobrado pelo regime 
de estimativa;
-Apuração por Alíquota Fixa – ISSQN devido pelos profissionais 
autônomos ou sociedades de profissionais devidamente enquadradas 
nesse regime. 

Observações:
1) As datas para pagamento do ISSQN devido pela apuração 

normal, retenção, substituição tributária e estimativa se re-
ferem ao mês subsequente ao do fato gerador;

2) O pagamento do ISSQN estimado, quando se tratar de ati-
vidades com venda de ingressos, bilhetes, convites, fichas 
para admissão em jogos, cartelas, couvert, consumação 
mínima e congêneres, deverá ser feito antecipadamente, 
em até dois dias úteis antes do evento, sob pena de não 
concessão da licença ou interdição da atividade. 

TABELA 1.2 – IPTU

Referência 
Móveis

Vagos Construídos 

1ª parcela ou parcela única 15/03 15/03

2ª parcela 15/04 15/04

3ª parcela 15/05 15/05

4ª parcela 17/06 17/06

5ª parcela 15/07 15/07

6ª parcela 15/08 15/08

7ª parcela 16/09 16/09

8ª parcela 15/10 15/10

9ª parcela 15/11 15/11

10ª parcela 16/12 16/12

TABELA 1.3 – FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA – TSF E ALVARÁ DE 
LICENÇA DE FUNCIONAMENTO 

Ano Tributo Vencimento 

2019 TSF 30/04/2019

2019 Alvará 30/04/2019

 Art. 2º. Este decreto entra em vigor a partir desta data, 
revogando as disposições em contrário.

                  
 Gabinete do Prefeito Municipal de Fatima - TO, aos 28 dias do mês 

de janeiro de 2019.

Washington Luiz Vasconcelos
Prefeito Municipal

CRIADO E INSTITUIDO PELA LEI Nº 431/2017
PODER EXECUTIVO

PREFEITO: WASHINGTON LUIZ VASCONCELOS


